OFÍCIO CIRCULAR 09/2022 – 2022/2024

Aos Sobrinhos DeMolay e Irmãos Maçons

do Grande Conselho da Ordem DeMolay do Estado da Bahia

Cumprimentando-os cordialmente, através do presente divulgar para todos os membros das

nossas Organizações Afiliadas sobre retorno de práticas administrativas do nosso Grande

Conselho;

Conforme o Artigo 53 do Regulamento das Organizações Afiliadas do Grande Conselho

da Ordem DeMolay para o Estado da Bahia que versa sobre o prazo para recolhimento de valores

e os dados necessários dos jovens que irão receber o referido Grau;

Considerando o retorno das atividades presenciais e regulares das nossas Organizações

Afiliadas e a necessidade de restabelecer o nosso fluxo administrativo;

Resolve:

I – Reafirmar que fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos para recolhimento

de taxas e dados necessários para o registro do pacote no SISDM dos jovens que irão passar pelas

cerimônias previstas em nossa Ordem.

II – O não cumprimento do prazo informado, implicará em não emissão de autorização por

parte da Grande Secretaria Estadual para realização da cerimônia. Ficando, dessa forma, a

organização sujeita a sansões previstas no Regulamento das Organizações Afiliadas

Despedimo-nos com a certeza de que juntos iremos construir uma Ordem DeMolay baiana

ainda mais forte e pujante.

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre Estadual, na cidade do Salvador, sede do

Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado da Bahia, aos dez dias do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e dois.

ARISTENILSON MESSIAS LARANJEIRA DE SOUZA

GRANDE MESTRE ESTADUAL

VICTOR OLIVEIRA CABORÉ

GRANDE SECRETÁRIO ESTADUAL

Conhecimento, Liderança e Trabalho.